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KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024

- Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;
- Thực hiện kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 29/9/2023; Chỉ thị số 07/ CT- 

UBND ngày 28/9/2022 của UBND thị xã Kinh Môn về công việc tuyển chọn, gọi công 
dân nhập ngũ năm 2024;

- Thực hiện Hướng dẫn số 770/HD-BCH ngày 04/10/2023 của Ban CHQS thị xã 
Kinh Môn về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; 

- Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp Hành Đảng bộ họp ngày 25 tháng 9 năm 
2023 triển khai nhiệm vụ công tác tháng 10 năm 2023 và ý kiến chỉ đạo của Ban thường 
vụ Đảng ủy về công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Để hoàn thành nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Uỷ ban 
nhân dân xã Hiệp Hòa xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Nhằm quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện chặt chẽ các bước trong quy trình 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, bảo đảm 100% chỉ tiêu giao quân, chất 
lượng tốt, đúng thời gian và quy định của Luật NVQS năm 2015. Trong thời gian tuyển 
quân phải đảm bảo an toàn tuyệt đối.

2. Yêu cầu:
- Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ thực hiện đúng các bước, các khâu trong tuyển quân, 

từ nắm nguồn, tới việc sơ tuyển, khám tuyển, tổ chức hiệp đồng, thực hành thâm nhập, 
chốt quân số phát lệnh nhập ngũ công khai, dân chủ, đúng Luật NVQS, tổ chức giao 
quân đạt 100% chỉ tiêu.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các Ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác đôn đốc, 
kiểm tra, tổ chức rút kinh nghiệm kịp thời trong từng giai đoạn và cả quá trình triển khai, 
thực hiện quy trình các bước. Kiên quyết xử lý nghiêm những đối tượng chống, trốn 
không thực hiện và gây khó khăn cho việc thực hiện Luật NVQS; bảo đảm an toàn, tiết 
kiệm trong sơ tuyển, khám tuyển và giao quân.

II. CHỈ TIÊU TRÊN GIAO:



Công tác tuyển quân năm 2024 thị xã giao chỉ tiêu điều khám cho xã là 40 nam 
thanh niên; Chỉ tiêu xét nghiệm 20; Chỉ tiêu làm hồ sơ 20; Chỉ tiêu nhập ngũ 17.

III. TỔ CHỨC XÉT DUYỆT, SƠ TUYỂN SỨC KHỎE NVQS CẤP XÃ
A. XÉT DUYỆT
1. Đối tượng xét duyệt
- Nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh từ 

tháng 03 năm 1999 đến hết tháng 02 năm 2006). Đối với công dân được đào tạo trình độ 
Đại học, Cao đẳng, đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (sinh 
từ tháng 03 năm 1997).

- Thời hạn phục vụ tại ngũ trong thời bình của hạ sĩ quan, binh sĩ là 24 tháng
2. Nội dung xét duyệt
2.1. Xét duyệt các đối tượng thuộc diện miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ.
- Xét duyệt  phân loại đối tượng tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ thực 

hiện theo Mục 2 Điều 41 Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015.
2.2. Tạm hoãn gọi nhập ngũ đối với những công dân sau đây:
a. Chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe;
b. Là lao động duy nhất phải trực tiếp nuôi thân nhân không còn khả năng lao động 

hoặc chưa đến tuổi lao động; trong gia đình bị thiệt hại nặng nề về người và tài sản, thiên 
tai, dịch bệnh nguy hiểm gây ra được UBND cấp xã xác nhận.

c. Một con của bệnh binh người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao động 
từ 61% đến 80%.

d. Người thuộc diện di dân, giãn dân trong 3 năm đến các xã hoặc xã đặc biệt khó 
khăn theo dự án phát triển kinh tế - xã hội của Nhà nước do UBND cấp tỉnh trở lên quyết 
định;

đ. Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong, được điều động đến công 
tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp 
luật;

e. Đang học tại các cơ sở giáo dục phổ thông; đang được đào tạo trình độ Đại học hệ 
chính quy thuộc các cơ sở giáo dục Đại học, Cao đẳng hệ chính quy, dạy nghề trong một 
khóa đào tạo của một trình độ đào tạo

2.3. Những công dân sau đây được miễn gọi nhập ngũ
a. Con của liệt sỹ, con của thương binh hạng một;
b. Một người anh hoặc một em trai của liệt sỹ;
c. Một con của thương binh hạng 2; một con của bệnh binh suy giảm khả năng lao 

động từ 81% trở lên, một con của người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng lao 
động từ 81% trở lên.

d. Người làm công tác cơ yếu không phải là Quân nhân, Công an nhân dân;
đ. Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến công tác, 

làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật 
từ 24 tháng trở lên;



e. Công dân thuộc diện tạm hoãn gọi nhập ngũ, nếu không còn lý do tạm hoãn thì 
được gọi nhập ngũ.

f. Những công dân thuộc diện được tạm hoãn nhập ngũ hoặc được miễn gọi nhập ngũ, 
nếu tình nguyện thì được xem xét tuyển chọn và gọi nhập ngũ.

g . Danh sách công dân thuộc diện được tạm hoãn gọi nhập ngũ, được miễn gọi nhập 
ngũ phải được niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã trong thời gian 20 ngày.

2.4. Thẩm quyền quyết định tạm hoãn gọi nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ, công nhận 
hoàn thành NVQS tại ngũ (điều 42 luật NVQS 2015).

2.5. Chủ tịch UBND thị xã Quyết định tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ 
đối với công dân tại điều 41 của luật NVQS 2015.

2.6. Công dân thuộc một trong các trường hợp sau đây được công nhận hoàn thành 
NVQS tại ngũ trong thời bình.

a. Dân quân tự vệ nòng cốt đã hoàn thành nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ, trong đó 
ít nhất 12 tháng làm DQTV thường trực.

b. Hoàn thành nhiệm vụ Công an xã liên tục từ 36 tháng trở lên;
c. Cán bộ công chức, viên chức, sinh viên tốt nghiệp trở lên đã được đào tạo phong 

quân hàm sĩ quan dự bị;
d. Thanh niên đã tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng, Trung cấp tình nguyện phục vụ tại 

đoàn kinh tế - Quốc Phòng từ đủ 24 tháng trở lên theo đề án do Thủ tướng Chính phủ Quyết 
định;

2.7. Tiêu chuẩn chính trị đối với công dân được tuyển chọn vào phục vụ trong Quân 
đội (quy định tại Điều 4)

a. Có lý lịch rõ ràng
b. Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, lối sống lành mạnh;
c. Chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương, Chính sách của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước.
2.8. Các trường hợp không tuyển chọn  vào phục vụ trong Quân đội (quy định tại Điều 5).
a. Đang bị khởi tố, điều tra, truy tố, xét sử theo quy định của luật tố tụng hình sự; 

phạm tội xâm hại an ninh Quốc gia; bị tòa tuyên án phạt tù cải tạo không giam giữ trở lên 
và tội danh khác chưa được xóa án tích.

c. Đang bị áp dụng cải tạo tại xã hoặc đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở bắt buộc, cơ 
sở chữa bệnh và cai nghiện bắt buộc.

d. Tổ chức hoặc tham gia các đảng phái, tổ chức chính trị phản động, các hội, các 
nhóm hoạt động trái pháp luật.

đ. Quan hệ với tổ chức, cá nhân trái  với quy định của nhà nước quy định, xuất cảnh 
trái phép; trong thời gian sinh sống tại nước ngoài có vi phạm pháp luật nước sở tại.

e. Sử dụng trái phép chất ma túy;
f. Trên cơ thể có hình xăm, chữ có nội dung chống đối chế độ, chia rẽ dân tộc, mang 

tính kinh dị, kỳ quái, kích động tình dục, bạo lực; phản ánh về các tôn giáo, tín ngưỡng; 
không phù hợp với thuần phong mỹ tục, văn hóa dân tộc, con người Việt Nam; thể hiện tư 
tưởng thiếu niềm tin, bi quan tiêu cực bế tắc trong cuộc sống, mê tín dị đoan hoặc mang 



biểu tượng của các tổ chức, đảng phái phản động, lực lượng vũ trang nước ngoài ở những vị 
trí nộ diện như: Mặt, đầu, cổ; từ ½ cánh tay trở xuống, 1/3 dưới đùi trở xuống. Hình xăm 
chiếm diện tích từ ½ lưng, ngực, bụng trở lên;

- Đối với công dân có hình xăm, chữ xăm dưới da ở vị trí lộ diện, nhưng diện tích nhỏ 
và không ảnh hưởng đến lễ tiết tác phong của quân nhân, việc thực hiện nề nếp chính quy, 
xây dựng môi trường văn hóa Quân đội..., thì vẫn được xem xét tuyển chọn vào phục vụ 
trong Quân đội.

- Những trường hợp công dân trên cơ thể có hình, chữ dán, phun vẽ, viết trên da (có 
thể tẩy xóa) vẫn được tuyển chọn và gọi nhập ngũ vào phục vụ tại ngũ trong Quân đội;

g. Có hành vi lưu manh, côn đồ, lừa đảo, dâm ô, trộm cắp tham gia các tệ nạn xã hội, 
gây rối trật tự công cộng, chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự, đã được giáo dục, xử 
lý hành chính nhưng vẫn tái phạm;

i. Khai sai sự thật, che dấu lý lịch để được tuyển trọn vào phục vụ trong Quân Đội.
         2.10. Có cha đẻ, mẹ đẻ, người nuôi dưỡng bản thân, vợ hoặc chồng; con đẻ con nuôi 
theo quy định của pháp luật thuộc một trong các trường hợp sau.

a. Đã hoặc đang có hoạt động chống Đảng cộng sản Việt Nam, Nhà Nước Công Hòa 
Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam;

b. Đang bị khởi tố, điều tra, truy tố, xét sử thi hành án về các tội xâm phạm an ninh 
Quốc gia.

2.11. Chưa xét duyệt vào Quân đội những trường hợp sau đây;
a. Lý lịch chưa rõ ràng, trừ trường hợp có yếu tố không xác định được do là con ngoài 

giá thú.
b. Quan hệ xã hội phức tạp chưa được xác minh, kết luận các cấp có thẩm quyền;
c. Đã có quyết định các cấp có thẩm quyền hoặc đang làm thủ tục xin xuất cảnh đoàn 

tụ với gia đình, định cư ở nước ngoài.
d. Có thông tin, tài liệu phản ánh về vấn đề phức tạp trong thời gian ở nước ngoài 

nhưng chưa xác minh, kết luận rõ ràng.
3. Tiêu chuẩn văn hóa:
Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình độ học vấn từ lớp 8 trở lên. 

Chú trọng tuyển chọn, gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, 
Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề để giảm bớt lưu lượng đào tạo 
trong Quân đội, góp phần thực hiện công bằng xã hội và nâng cao chất lượng xây dựng 
Quân đội.

4. Về sức khỏe:
Áp dụng theo tiêu chuẩn quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-

BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng, Thông tư 140/2015/TT-BQP ngày 
16/12/2015 của Bộ Quốc Phòng. Cụ thể lấy những người đủ sức khoẻ loại 1, 2 và loại 3 
(về thể lực) do Hội đồng khám tuyển NVQS thị xã kết luận. Ưu tiên lấy số có sức khoẻ 
loại 1, loại 2 và sau lấy tới sức khoẻ loại 3 thể lực; không gọi nhập ngũ vào Quân đội 
những công dân có sức khỏe loại 3 do mắc, tật, khúc xạ về mắt, nghiện ma tuý, nhiễm 
HIV/AIDS. 



5. Tiêu chuẩn về chính trị:
Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP, ngày 30/06/2016 

của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng và thông tư số 140/2015/TT-BQP ngày 16/12/2015 của 
Bộ Quốc phòng, quy định tuyển chọn công dân nhập ngũ. Không tuyển chọn những công 
dân trên cơ thể có hình xăm, chữ có nội dung chống đối chế độ, chia rẽ dân tộc, mang tính 
kinh dị, kỳ quái, kích động tình dục bạo lực, hình xăm ở những vị trí lộ diện như mặt, đầu, 
cổ, tay từ 1/2 dưới cánh tay trở xuống; chân từ 1/3 từ dưới đùi trở xuống hình xăm chiếm 
diện tích từ ½ lưng, ngực, bụng trở lên.

6. Phạm vi, khu vực tuyển chọn:
- Là những thanh niên cư trú ở tại địa phương.
IV. THỜI GIAN, CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH
1. Tổ chức họp Hội đồng NVQS phiên thứ nhất để xét duyệt các công dân, chốt 

danh sách, khám sơ tuyển, triển khai các nhiệm vụ xong trước ngày 25/10/2023.
2. Tổ chức tiến hành khám sơ tuyển sức khoẻ NVQS cho các nam công dân tại 

trạm Y tế xã dự kiến vào ngày 14/11/2023.
3. Tổ chức họp Hội đồng NVQS phiên thứ hai sau sơ tuyển để xét duyệt đối tượng 

đi khám tuyển tại thị xã. Ban CHQS xã lập danh sách thanh niên sau khi có kết quả sơ 
tuyển nộp về Ban CHQS thị xã trước ngày 16/11/2023, để thị xã viết lệnh điều động 
khám sức khỏe NVQS thị xã xong trước 19/11/2023.

+ Khám tuyển thị xã ngày 08/12/2023. Sau khi có kết quả khám tuyển thị xã, Ban 
CHQS thị xã tiến hành hoàn thiện hồ sơ nhập ngũ cho từng thanh niên theo quy định.

4. Hội đồng NVQS duyệt hồ sơ nam thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ.
 5. Lập lý lịch NVQS, tổ chức thâm nhập, hiệp đồng giao nhận quân, chốt quân số 
từ ngày 15/12/2023 đến ngày 25/01/2024.

6. Phát Lệnh gọi nhập ngũ xong trước ngày 29/01/2024.
7. Cấp phát quân trang; Dự kiến ngày 16-18/02/2024;
8. Tổ chức dâng hương, giao lưu gặp mặt động viên chính trị tinh thần dự kiến từ 

ngày 19/02/2024 đến ngày 24/02/2024.
9.Tổ chức Lễ giao nhận quân dự kiến từ ngày 25/02/2024 đến 29/02/2024.
(Âm lịch từ ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn).
V. ĐỊA ĐIỂM KHÁM SỨC KHỎE
1. Khám sơ tuyển NVQS tại trạm Y tế xã vào ngày 14/11/2023.
2. Khám tuyển thị xã: Tại Trạm Y tế phường Hiệp An vào ngày 08/12/2023.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền, Hội đồng 

NVQS, Ban chi ủy, Trưởng khu dân cư và các ban ngành, đoàn thể trong xã. Làm tốt 
công tác tuyên truyền, giáo dục trong nhân dân nhất là nam thanh niên trong độ tuổi 
nhập ngũ; phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị ở địa phương. Đặc biệt 
là vai trò làm tham mưu Ban chỉ huy Quân sự xã giúp Cấp uỷ, Chính quyền, Hội đồng 
NVQS địa phương trong suốt quá trình tuyển quân, vai trò của Bí thư chi bộ, Trưởng 



thôn, để tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và xác định rõ trách nhiệm cho từng tổ chức, 
cá nhân, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, giải quyết kịp thời những vướng mắc, 
phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Năm 2023 tiếp tục thực hiện theo sự chỉ đạo của Bộ Quốc phòng và Bộ Tư lệnh 
Quân khu 3, tuyển quân trọn khâu theo phương châm "tuyển người nào, chắc người đó", 
đồng thời quán triệt, xác định rõ trách nhiệm ở từng cấp.

a) Hội đồng NVQS xã trực tiếp theo dõi, chỉ đạo, điều hành công tác tuyển quân và 
phân công cấp uỷ, thành viên Hội đồng NVQS, Ban CHQS xã, bám sát cơ sở, chịu trách 
nhiệm theo dõi, thực hiện các bước xét duyệt, sơ tuyển, khám tuyển sức khoẻ NVQS, 
chốt quân số, nhận và phát lệnh gọi nhập ngũ, hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ (kể cả hồ sơ 
đảng viên, đoàn viên) của công dân được gọi nhập ngũ để giao cho đơn vị nhận quân, 
bảo đảm về chất lượng, chỉ tiêu giao quân.

b) Hội đồng NVQS xã trực tiếp tuyển chọn thông qua các bước, phát huy dân chủ, 
công khai từ thôn, danh sách miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ và chịu trách nhiệm về chất 
lượng, chỉ tiêu giao quân. Cung cấp thông tin về những vấn đề đột xuất mới phát sinh 
của công dân nhập ngũ cho Ban CHQS thị xã để thông báo cho đơn vị nhận quân biết 
động viên, quản lý ngay từ ngày đầu nhập ngũ.

3. Tổ chức tốt buổi hiệp đồng giao quân với Ban chỉ huy Quân sự thị xã và các đơn 
vị nhận quân đúng thời gian và địa điểm đủ quân số.

4. Quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ phải kiên quyết xử lý nghiêm 
minh các sai phạm như: Chống trốn, bao che, lẩn tránh và các hành vi làm trái hoặc 
không thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự; tuỳ theo mức độ vi phạm để áp dụng 
các biện pháp từ giáo dục, xử phạt hành chính đến truy cứu trách nhiệm theo quy định 
của Pháp luật. Thông báo công khai rộng rãi các trường hợp vi phạm để giáo dục, răn 
đe, tạo sự nhất trí cao trong quần chúng nhân dân. Đồng thời làm tốt công tác chính sách 
hậu phương quân đội, thăm hỏi, tặng quà và tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp mặt, 
nói chuyện truyền thống với nội dung và hình thức phong phú cho công dân trước ngày 
lên đường nhập ngũ, nhằm giáo dục truyền thống cách mạng của quê hương, đất nước, 
động viên tuổi trẻ hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc.
           VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ

1. UBND xã: 
       Kiện toàn Hội đồng NVQS xã, thành phần cụ thể, người đứng đầu cơ quan, đơn vị 
tổ chức họp phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Hội đồng 
NVQS, trưởng ban ngành, đoàn thể, Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn và các thành viên 
khác thuộc quyền. Đồng thời triển khai rà soát cụ thể từng đối tượng nam công dân 
trong độ tuổi nhập ngũ năm 2024. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch, ấn 
định thời gian và thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của xã, để cán bộ, nhân 
dân địa phương nắm được để thực hiện trong việc khám sơ tuyển và khám tuyển theo 
đúng Kế hoạch của thị xã.

- Chuẩn bị mọi yếu tố cần thiết phục vụ cho việc gọi công dân nhập ngũ theo 
đúng chỉ tiêu trên giao.



- Việc xác nhận văn hóa cho các nam thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ, phải thực 
hiện đầy đủ cho tất cả các đối tượng gọi sơ tuyển, riêng trường hợp đã tốt nghiệp lớp 12 
trở lên phải phô tô bằng tốt nghiệp (thay xác nhận trình độ văn hóa), để kẹp trong hồ sơ.

2. Ban CHQS xã: 
Là cơ quan Thường trực có trách nhiệm tham mưu giúp Đảng ủy, UBND, Hội đồng 

NVQS xã, xây dựng Kế hoạch, các văn bản có liên quan tới công tác tuyển chọn gọi 
công dân nhập ngũ năm 2024, hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, các ban 
ngành, đoàn thể, các thôn, Chi bộ, triển khai, đôn đốc, kiểm tra cơ sở thực hiện nhiệm 
vụ, chuẩn bị đầy đủ về mọi mặt phục vụ cho công tác khám sơ tuyển tại xã, khám tuyển 
thị xã, giao lưu truyền thống và giao quân tại thị xã. Tổng hợp báo cáo kết quả về 
Thường trực Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS xã và cấp trên theo quy định.

3. Trạm Y tế xã:
          Chuẩn bị địa điểm, phòng khám, các dụng cụ cần thiết để phục vụ khám sơ tuyển 
đạt kết quả, theo đúng kế hoạch đề ra.

4. Công an xã: 
          Phối kết hợp cùng Ban CHQS kiểm tra toàn bộ số thanh niên trong độ tuổi làm 
NVQS ở địa phương đã chuyển khẩu đi, số mới nhập về, số người tạm vắng, số người 
lao động mùa vụ, đi làm trong các doanh nghiệp, tiêu chuẩn về phẩm chất chính trị, đối 
tượng đủ và không đủ tiêu chuẩn về chính trị để nhập ngũ, đúng quy định của Luật. Phối 
hợp cùng lực lượng Dân quân bảo vệ giữ gìn an ninh khu vực khám sơ tuyển, khám 
tuyển tại thị xã và giao quân. Không xác nhận hồ sơ cho các công dân đã có tên trong 
danh sách khám tuyển NVQS.

5. Tư Pháp:
          Chuẩn bị giấy khai sinh và hoàn tất bản sao giấy khai sinh cho các nam thanh niên 
trong độ tuổi làm NVQS đã được Hội đồng NVQS xét duyệt trước khi khám sơ tuyển. 
Không làm hồ sơ cho các công dân đã có tên trong danh sách khám tuyển NVQS để đi 
làm việc khác.

6. Đoàn thanh niên:
- Nắm chắc số nam thanh niên trong độ tuổi làm nghĩa vụ Quân sự sẵn sàng nhập 

ngũ năm 2024, động viên kịp thời và làm thủ tục chuyển giấy sinh hoạt Đoàn cho các 
nam thanh niên kịp thời chính xác. Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ động viên các nam 
thanh niên trong buổi “Gặp mặt động viên, tặng quà” của địa phương trước khi các nam 
thanh niên lên đường nhập ngũ.

7. Văn hóa thông tin, đài truyền thanh của xã:
- Tích cực tuyên truyền Luật nghĩa vụ Quân sự trên trên hệ thống truyền thanh của 

xã và viết bài tuyên truyền về gọi công dân nhập ngũ năm 2024, cắt khẩu hiệu, treo băng 
zôn, để cổ vũ ngày khám sơ tuyển, ngày giao quân của địa phương năm 2024. 

8. Tài chính ngân sách xã:
 - Chuẩn bị đủ kinh phí, kịp thời, cho công tác họp Hội đồng NVQS đến công tác 

khám sơ tuyển tại xã và khám tuyển NVQS thị xã, buổi gặp mặt động viên, của lãnh đạo 
địa phương và Hội đồng NVQS xã động viên các nam công dân, trúng tuyển nghĩa vụ 
quân sự năm 2024 đạt hiệu quả.



9. Các ông bà Trưởng ngành Đoàn thể, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn:
          Tích cực tuyên truyền đến cán bộ đảng viên trong Chi bộ, nhân dân và công dân 
được gọi khám tuyển NVQS chấp hành nghiêm Luật NVQS, thường xuyên trao đổi, 
cung cấp thông tin của thanh niên được gọi khám tuyển trong suốt quá trình tuyển chọn 
và gọi công dân nhập ngũ. Tổ chức thăm hỏi động viên và tặng quà thanh niên trúng 
tuyển NVQS trước khi lên đường nhập ngũ.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 
ngũ năm 2024; Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện có gì chưa phù hợp xin 
được phản ánh về thường trực Hội đồng NVQS xã để tổng hợp, báo cáo xin ý kiến lãnh 
đạo địa phương và Hội đồng NVQS xã để điều chỉnh, giải quyết kịp thời./.

 Nơi nhận:
 - Ban CHQS thị xã (để B/c);

 - TT Đảng ủy xã;

 - UBND xã;

 - Các thành viên HĐNVQS xã;

 - Lưu văn phòng.

TM. UBND XÃ HIỆP HÒA
Chủ tịch

Nguyễn Văn Quân
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